
1  令和３年第９回教育委員会会議録 

 

第９回 教育委員会会議録 

令和３年７月３０日 

１ 開 会 

 

２ 会議録署名委員の指名  ～ 髙澤委員，瓜委員  

 

３ 前回会議録の承認  ～ 山本委員，髙澤委員 承認 

 

４ 報 告 

   報告第１号 教育長報告 

 

５ その他 

 

６ 出席教育委員 

   教 育 委 員   山 本 由美子 

   教 育 委 員   瓜   郁 夫 

   教 育 委 員   坪 谷 嗣 香 

   教 育 委 員   髙 澤   司 

   教 育 長  高 橋 雅 明 

 

７ 傍聴人を除き他に議場に出席した者 

   学 校 教 育 課 長  尾 堂 裕 之 

   社 会 教 育 課 長  梶   哲 也 

   学 校 教 育 課 主 幹   入 澤 克 司 

   学校教育課指導主事  内 潟 昭 仁 

 

８ 傍聴人 ２人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会議時間：15 時～15 時 15 分 



2  令和３年第９回教育委員会会議録 

 

教 育 長 

報告第１号 教育長報告について 

 次の３点について報告。 

１ 教育委員による学校訪問について 

７月８日に茂尻小・赤間小，７月９日に豊里小・赤平中で実施。参加

いただいた教育委員に御礼申し上げます。 

２ 第２回空知管内市町教育委員会教育長会議について 

７月８日にリモート会議で開催されました。内容は，教職員の服務規

律遵守徹底を呼びかけるものです。 

３ 学校給食への寄贈について 

７月２日，株式会社マツオ様から松尾ジンギスカンの寄贈がありま

した。 

教 育 委 員 （質問なし。） 

教 育 長 

それでは，報告を終了し議案に移ります。議案第１号令和３年度赤平市

人材育成・定住促進奨学生の決定について，事務局からご説明いたしま

す。 

学校教委課長 

議案第１号令和３年度赤平市人材育成・定住促進奨学生の決定につい

てご説明いたします。 

令和３年度赤平市人材育成・定住促進奨学金の貸与を願い出た者につ

きまして，「赤平市人材育成・定住促進奨学金貸与条例」第３条において，

「奨学生は，その在学する，又は在学した学校等の長の推薦した者の中か

ら，赤平市教育委員会が決定する。」と規定されておりますことから，本

日までに申請がありました，３ページの別紙候補者について付議するも

ので，個人情報の関係上，議案の別紙につきましては，氏名，保護者，住

所欄を空欄にしております。なお，議案とは別に配付しております「申請

者一覧」資料に，申請者の家族状況，世帯の所得状況等を記載しておりま

すが，この「申請者一覧」につきましては，審議終了後に回収させていた

だきます。 

奨学生の資格について事務局にて審査を行った結果，特に問題はあり

ませんでしたので，当該申請者を「貸付可」としてよろしいかをお伺いす

るものです。 

以上，よろしくご審議くださいますようお願いいたします。 

教 育 長  ご質問はございませんか。 

教 育 委 員 （質問なし。） 

教 育 長 議案第１号については，承認することに決定してよろしいですか。 

教 育 委 員 （異議なし。） 

教 育 長 （全員異議なしということで，）議案第１号は承認といたします。 

教 育 長 （その他なし。）それでは，事務局から報告がございます。 



3  令和３年第９回教育委員会会議録 

 

社会教育課長 

次の３点について報告。 

１ 令和４年度から成人年齢が引き下げになりますが，国の指針に基づ

き，令和５年１月からも今までどおり，２０歳時点で祝う会を実施する

予定です。 

２ 炭鉱ガイダンス施設開館３周年記念無料開放デーを８月２１日

（土）・２２日（日）に開催予定です。今年度は，合わせて「炭鉱歴史

資料館」も開放します。ただし，新型コロナウイルス感染症拡大の場合

は中止する可能性もあります。 

３ ふるさと少年教室の開講式を８月２１日(土)実施予定です。旭山動

物園を見学予定ですが，新型コロナウイルス感染症拡大の場合は中止

する可能性もあります。 

学校教委課長 

 次の２点について報告。 

１ 瓜教育委員が，北海道都市教育委員会連絡協議会の勤続８年表彰を

受けられることが決定しました。後日、市教委事務局に表彰状が届くの

で，次回以降の教育委員会で教育長から伝達予定です。 

２ 次回の教育委員会は，令和３年８月２６日（木）午後３時予定。 

教 育 長 以上を持ちまして，第９回教育委員会を終了いたします。 

 

 

署名委員 

 

 

署名委員 

 

 

書  記  学校教育課 総務･学校教育担当主幹  

 

 

 

 

 

 

 

 
 


